
 

 
576 

 جنسية

 
 
 
 
 
 
 

 الجنسية اليمنية
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

م1::0(لسنة 8نشر في الجريدة الرسمية العدد )



 

 
577 

 جنسية



 

 
578 

 جنسية

 م0991( لسنة 6قانون رقم)
 بشأن الجنسية اليمنية

 -باسم  الشعب:
 -رئٌس مجلس الرئاسة:

 بعد الإطلاع على اتفاق إعلان الجمهورٌة الٌمنٌة. -
 وعلى دستور الجمهورٌة الٌمنٌــة.-
 بعد موافقة مجلس النواب ومجلس الرئاسة. و

 -أصدرنا القانون الآتً نصه:
 الفصل الاول

 التسمية والتعاريف
 ( أ: ٌسمى هذا القانون)قانون الجنسٌة الٌمنٌة(.0مادة)

ب: ٌكون للألفاظ والعبارات التالٌة المعانً المبٌنة قرٌن كل منها إلا إذا دلت 
 القرٌنة على خلاف ذلك.

 خص الذي ٌتمتع بالجنسٌة الٌمنٌة.الٌمنً: الش -0
 الأجنبً: غٌر المتمتع بالجنسٌة المذكورة. -2

 الرشد: ثمانٌة عشر سنه كاملة حسب التقوٌم المٌلادي. -3

 الوزٌر: وزٌر الداخلٌة. -4

 الجنسٌة الٌمنٌة: جنسٌة الجمهورٌة الٌمنٌة. -5
 الفصل الثاني

 أسباب كسب الجنسية
 الفرع الأول

 لأصليةجنسية الميلاد او الجنسية ا
 -الٌمنٌون هم: (2مادة)

مضت على إقامتهم العادٌة فٌه خمسون سنه  نالمتوطنون فً الٌمن الذٌ
مٌلادٌة على الأقل عند نفاذ هذا القانون وتعتبر اقامة الأصول مكملة لاقامة 

 الفروع والزوجة متى كانت لدٌهم نٌة التوطن.
 -( ٌتمتع بالجنسٌة الٌمنٌة:3مادة)

 تع بهذه الجنسٌة.أ: من ولد لأب متم
ولد فً الٌمن من أم تحمل هذه الجنسيٌة وأب مجهيول الجنسيٌة او لا من  ب:

 جنسٌة له.
ته إليى أبٌية بج:من وليد فيً اليٌمن  مين أم تحميل هيذه الجنسيٌة وليم تثبيت نسي

 قانونا.
الذي ٌعثر علٌه فً  دد: من ولد فً الٌمن من والدٌن مجهولٌن وٌعتبر المولو

 الم ٌقم الدلٌل على خلاف ذلك.الٌمن مولودا فٌها م



 

 
579 

 جنسية

هييـ: ميين كييان ٌحمييل الجنسييٌة الٌمنٌيية ميين المدتييربٌن حييٌن مدادرتييه أراضييً 
اء على طلب صرٌح منه نالوطن ولم ٌتخلى عن هذه الجنسٌة وفقا للقانون وب

 ولو اكتسب جنسٌة البلاد التً ٌقطنها بمفروض قوانٌنها.
 الفرع الثاني
 منح الجنسية

مهوري بناء على عرض الوزٌر مينح الجنسيٌة الٌمنٌية فيً ٌجوز بقرار ج (4مادة)
 -أي من الحالات التالٌة:

أ: من ولد فً الخارج من أم تحمل هذه الجنسٌة وأب مجهول الجنسٌة  او لا 
جنسٌة له وذلك بشرط أن ٌكون قد جعل أقامتيه العادٌية بصيفة مشيروعة فيً 

لوغيه سين الرشيد متتالٌات على الأقيل  سيابقة عليى ب تالٌمن مدة عشر سنوا
وان ٌكون طلب اختٌاره الجنسٌة الٌمنٌة قد قدم  خلال سنه من تارٌخ بلوغيه 

 سن الرشد.
ب: من ولد فً الٌمن لأبوٌن أجنبٌٌن وأقام فٌها حتى بلوغه سن الرشد وكان 
ملما باللدة العربٌة سلٌم العقل غٌر مصاب بعاهة تجعله عالة عليى المجتميع 

وليم ٌسيبق الحكيم علٌييه بعقوبية جنائٌية مقٌييدة  ةمعوالسيي هوكيان محميود السيٌر
للحرٌة فً جرٌمة مخلة بالنظام العام والآداب العامة إلا إذا كيان قيد رد إلٌيه 

شرط أن ٌقدم طلبا لدخول الجنسيٌة الٌمنٌية خيلال سينه مين تيارٌخ بو هاعتبار
 بلوغه سن الرشد .

 ج: من ولد فً الٌمن لأب أجنبً ولد أٌضا فٌه.
 دى للدولة أو للأمة العربٌة خدمة جلٌلة.د: من ٌكون قد أ

هـ: من ٌنتمً إليى الأصيل الٌمنيى متيى تقيدم بطليب الحصيول عليى الجنسيٌة 
الٌمنٌيية بعييد خمييس سيينوات ميين جعييل إقامتييه فٌهييا بشييرط ثبييوت اقاميية جييده 

فً اليٌمن وتنازليه عين اتصيافه بجٌية جنسيٌة أخيرى عنيد منحيه لأبٌه الأقرب 
 الجنسٌة.

جمهييوري بنيياء علييى عييرض الييوزٌر ميينح الجنسييٌة الٌمنٌيية ( ٌجييوز بقييرار 5مييادة)

علٌه أحكام المادة السابقة وذلك متى  قللعربً وللأجنبً المسلم الذي لا تنطب
 -توافرت فً شجنه الشروط الآتٌة:

 أن ٌكون بالدا سن الرشد. -0
أن تكييون إقامتييه العادٌيية فييً الجمهورٌيية بطرٌقيية مشييروعة لمييدة عشيير  -2

 سنوات متتالٌات.

حسيين السييلوك محمييود السييٌرة ولييم ٌسييبق الحكييم علٌييه بعقوبيية  أن ٌكييون -3
جنائٌة أو بعقوبة مقٌدة للحرٌة فً جرٌمة مخلة بالنظام العام والآداب العامية 

 ما لم ٌكن قد رد إلٌه اعتباره.

 أن ٌكون له وسٌلة مشروعة لكسب العٌش. -4



 

 
57: 

 جنسية

 أ ن ٌكون ملما باللدة العربٌة, -5

وٌجيوز فيً هيذه الحالية إعفياءه مين  أن ٌكون ذا كفاءة تحتاج إلٌها اليبلاد -6
 شرط الإلمام باللدة العربٌة.

( من الميادة السيابقة إليى خميس 2( تخفض المدة المنصوص علٌها فً البند)6مادة)
سيينوات متتالٌييات بالنسييبة إلييى الأجنبييً الييذي ٌحصييل علييى إذن ميين الييوزٌر 

دة وٌشترط إقامته هذه الم لحةبالتوطن فً الٌمن بقصد التجنس لضرورات م
فعلا فً الٌمن بعد الإذن وتقدٌميه طليب التجينس خيلال الثلاثية شيهور التالٌية 
لانقضاء المدة المذكورة وإذا مات المجذون له قبل منحه الجنسٌة الٌمنٌة جاز 
لزوجتييه ولاودلاه القصيير الييذٌن كييانوا موجييودٌن معييه وقييت صييدور الإذن 

مة وبالمدة التً ٌكون واستمروا مقٌمٌن معه إلى وقت وفاته أن ٌنتفعوا بالإقا
 المتوفً قد أقامها فً الٌمن.

( ٌجيوز بقيرار جمهيوري بنياء عليى عيرض اليوزٌر تحدٌيد العيدد المسيمو   7مادة)
 بترشٌحهم لحمل الجنسٌة الٌمنٌة سنوٌا.

( تشييكل بقييرار ميين الييوزٌر لجنيية  تكييون مهمتهييا ترشييٌح ميين تييرى ميينحهم 8مييادة )
 به سنوٌا.  شهادات التجنس فً حدود العدد المسمو

زوجة المتجنس الجنسٌة الٌمنٌة بطرٌقية التبعٌية لزوجهيا إلا إذا  ب( لا تكتس9مادة)
طلبييت ذلييك ونشيير طلبهييا فييً إحييدى الصييحف  المحلٌيية واسييتمرت الزوجٌيية 
قائمة لمدة أربع سنوات من تارٌخ هذا الطلب ولم ٌعترض الوزٌر على ذليك 

س الميييذكور فٌكتسيييبون خيييلال الميييدة الميييذكورة أميييا الأولاد  القصييير للمتجييين
الجنسٌة الٌمنٌة بطرٌق التبعٌة لأبٌهم إذا كانت إقيامتهم العادٌية ميع أبيٌهم فيً 

الأصيلٌة خيلال  السينة التالٌية لبليوغهم  مم أن ٌقروا اختٌار جنسيٌتههالٌمن ول
سيين الرشييد شييرٌطة الإٌفيياء بمييا خسييرته الدوليية علييٌهم ميين نفقييات فييً سييبٌل 

 نشجتهم وتعلٌمهم.
 الفرع الثالث

 الزواج المختلط
( المرأة الٌمنٌة التً تتزوج من أجنبً مسلم تحتفظ بالجنسٌة الٌمنٌة إلا إذا 01مادة)

قٌيام  ءرغبت فً التخلً عن جنسٌتها وأثبتت هذه الرغبة عند الزواج او اثنا
 الزوجٌة وكان قانون بلد زوجها ٌدخلها فً جنسٌته.
ا تظيل محتفظية بالجنسيٌة وإذا كان عقيد زواج هيذه الميرأة بياطلا شيرعا ف نهي

 الٌمنٌة.
( المييرأة الأجنبٌيية التييً تتييزوج شييرعا ميين ٌمنييً تييدخل فييً جنسييٌته متييى 00مييادة)

 -توافرت الشروط الآتٌة:
 أ: تقدٌم طلب بذلك إلى الوزٌر.

 ب:مرور أربع سنوات على الأقل من تارٌخ الزواج.



 

 
581 

 جنسية

كورة ج: ألا ٌعترض اليوزٌر بقيرار مسيبب خيلال ميدة الأربيع السينوات الميذ
علييى دخولهييا فييً الجنسييٌة الٌمنٌيية وٌحييق للييزوج تقييدٌم اعتراضييه فييً هييذا 

 الخصوص إلى الوزٌر خلال المدة ذاتها.
ٌترتب على تجنس الٌمنً بجنسٌة أجنبٌة متى إذن له فً ذلك أن تفقد  ( لا02مادة )

زوجته الٌمنٌة الجنسٌة الٌمنٌة إلا إذا أعلنت عن رغبتها فً اكتسياب جنسيٌة 
جدٌييدة, أمييا الأولاد القصيير فييلا ٌفقييدون الجنسييٌة الٌمنٌيية إذا كييانوا زوجهييا ال

 ٌدخلون فً جنسٌة أبٌهم الجدٌدة بطرٌق التبعٌة.
( المرأة التً اكتسبت الجنسٌة الٌمنٌة بطرٌق التبعٌية لزوجهيا اسيتنادا إليى 03مادة)

هذه الجنسٌة لمجرد انتهاء الزوجٌة بشرط  د( من هذا القانون لا تفق00المادة)
أن ٌكون قد مر عليى قٌيام الزوجٌية الميذكورة أربيع سينوات عليى الأقيل منيذ 

 اكتسابها الجنسٌة الٌمنٌة.
 الفرع الرابع

 استرداد الجنسية وردها
( 02،01( للمرأة الٌمنٌة التً فقدت الجنسٌة الٌمنٌة طبقا لأحكيام الميادتٌن)04مادة)

ٌية إذا طلبيت هيذه من هذا القانون أن تسيترد هيذه الجنسيٌة عنيد انتهياء الزوج
 الاسترداد.

( للٌمنً الذي ٌتجنس بجنسٌة أجنبٌة وكان قد تخلى عين جنسيٌته الأصيلٌة 05مادة)
 أن ٌسترد الجنسٌة الٌمنٌة إذا طلب ذلك كتابٌا.

ٌجوز بقرار جمهوري بناء على عرض الوزٌر أن ترد الجنسٌة الٌمنٌية  (06مادة)
 ( من هذا القانون.20،09،08إلى من سحبت منه استنادا لأحكام المواد)
 الفصل الثالث
 سحب الجنسية

( الجنسٌة الٌمنٌة لا ٌجوز إسقاطها عن ٌمنً إطلاقا طبقا للدستور, ولكين 07مادة)
 ٌجوز سحبها ممن اكتسبها وفقا للأحكام المبٌنة فً هذا القانون.

( ٌجوز بقرار جمهوري بناء على عرض اليوزٌر سيحب الجنسيٌة الٌمنٌية 08مادة)

سييبها وذلييك خييلال الخمييس السيينوات التالٌيية لهييذا الاكتسيياب متييى مميين اكت
 -توافرت حالة من الحالات الآتٌة:

أ: إذا حكييم علٌييه بعقوبيية جنائٌيية أو بعقوبيية مقٌييدة للحرٌيية فييً جرٌميية مخليية 
 بالنظام العام والآداب العامة ولم ٌكن قد رد إلٌه اعتبارة.

الٌتٌن  وكان ذليك الانقطياع ب:إذا انقطع عن الإقامة فً الٌمن مدة سنتٌن متت
 الوزٌر. هقبلٌبدون عذر 

ج: إذا كان اكتساب الجنسٌة الٌمنٌة بناء على أقيوال او وقيائع غٌير صيحٌحة 
 وفً هذه الحالة  ٌكون سحب الجنسٌة المذكورة فً أي وقت متى ثبت ذلك.
د: إذا توافرت اليدلائل ليدى الجهيات المختصية عليى قٌاميه بيالتروٌئ لمبياد  

ا تقيوٌض النظيام السٌاسيً او الاقتصيادي او الاجتمياعً فيً اليبلاد  من شجنه



 

 
580 

 جنسية

او على انتمائه إليى هٌئية سٌاسيٌة أجنبٌية او عليى قٌاميه بمحاولية القٌيام بيجي 
 عمل ٌعد خطر على أمن الدولة وسلامة الوطن.

هـ: إذا دخل فً جنسٌة أجنبٌة بدون الحصيول عليى الإذن المنصيوص علٌيه 
 لقانون.( من هذا ا22فً المادة)

( ٌجوز بقيرار جمهيوري بنياء عليى عيرض اليوزٌر سيحب الجنسيٌة ممين 09مادة)
 -اكتسبها وذلك إذا توافر سبب من الأسباب الآتٌة:

أ:إذا قبل دخول الخدمة العسكرٌة لأحدى الدول الأجنبٌة دون ترخٌص سابق 
 من الجهات الٌمنٌة المختصة.

حالة حرب على الٌمن  ب:إذا عمل لمصلحة دولة أو حكومة أجنبٌة وهً فً
 العلاقات السٌاسٌة قد قطعت معها. تأو كان

ج: إذا قبل العمل فً الخارج)وظٌفة( لدى حكومة أجنبٌة أو هٌئة دولٌة أو 
 أجنبٌة وبقى فٌها بالرغم من الأمر الصادر إلٌه من حكومة الٌمن بتركها.

ضمن دانته فً جرائم تمس ولائه للبلاد او تتب د: إذا صدر حكم نهائً 
 خٌانته لها.

تسري احكام المادتٌن السابقتٌن  فً شجن من ٌتمتيع بالجنسيٌة الٌمنٌية  ( لا21مادة)
 ( من هذا القانون.05،04،3،2استنادا إلى أحكام المواد)

( ٌترتب على سحب الجنسٌة الٌمنٌة ممن اكتسبها زوال هذه الجنسيٌة عين 20مادة)
هيا أٌضيا عمين ٌكيون قيد هذا الشخص  وحده إلا إذا نيص السيحب عليى زوال

 اكتسبها معه بطرٌقة التبعٌة.
 
 

 الفصل الرابع
 أحكام عامـة

( مع مراعاة الأحيوال التيً ٌيدخل فٌهيا الٌمنيً فيً جنسيٌة أجنبٌية بطرٌيق 22مادة)
التبعٌيية  طبقييا لأحكييام هييذا القييانون لا ٌجييوز لميين ٌحمييل الجنسييٌة الٌمنٌيية أن 

 لك من الوزٌر.ٌتجنس بجنسٌة أجنبٌة قبل الحصول على إذن بذ
وإذا دخل ٌمنً فً جنسٌة أجنبٌة على خلاف احكام الفقرة السابقة ف نه ٌظيل 

 معاملا على أساس انه ٌحمل الجنسٌة الٌمنٌة من جمٌع الوجوه.
(  الأجنبييييً المسييييلم الييييذي اكتسييييب الجنسييييٌة الٌمنٌيييية عمييييلا بجحكييييام 23مييييادة)

شييرة الحقييوق لييه حييق مبا  ن( ميين هييذا القييانون لا ٌكييو0019161514المييواد)
قبيل انقضياء خميس عشير سينه مين تيارٌخ كسيبه  للٌمنٌيٌنالسٌاسٌة المقيررة 

للجنسيٌة المييذكورة كمييا لا ٌجييوز انتخابييه أو تعٌٌنيه فييً أٌيية هٌئيية نٌابٌيية قبييل 
 مضً المدة المذكورة من التارٌخ المذكور.

عليى الكافية  ة( جمٌع الأحكام التً تصيدر فيً مسيائل الجنسيٌة تعتبير حجي24مادة)
 شر منطوقها فً الجرٌدة الرسمٌة.وٌن



 

 
584 

 جنسية

تفاقٌات الدولٌة  التً أبرميت أو تبيرم لإ( ٌعمل بجحكام جمٌع المعاهدات وا25مادة)
 بٌن الٌمن والدول الأجنبٌة فً مسائل الجنسٌة بعد مصادقة مجلس النواب.

( جمٌع القرارات الخاصة بكسب الجنسٌة الٌمنٌة او سحبها او باستردادها 26مادة)
لأحكام هيذا القيانون تحيدث أثرهيا مين تيارٌخ صيدورها ميا ليم ٌينص استنادا 

القيانون عليى غٌير ذليك, وٌجيب نشيرها فيً الجرٌيدة الرسيمٌة خيلال خمسيية 
عشر ٌوما من تيارٌخ صيدورها ولا ٌميس ذليك كليه حقيوق حسينً النٌية مين 

 الدٌر.
 ع( عبء الإثبات ٌقع على من ٌدعً بجنه داخل فً الجنسٌة الٌمنٌة او ٌيدف27مادة)

 غٌر داخل فٌها. بجنه
 الزوجٌةثبتت ا( لا ٌترتب أثرا للزوجٌة فً كسب الجنسٌة او فقدها إلا إذا 28مادة)

 فً وثٌقة شرعٌة تصدر من الجهة المختصة.
( الإقرارات وإعلانات الاختٌار والأوراق والطلبات المنصوص علٌها فً 29مادة)

ا بموجيب اٌصيال إليى هذا القانون ٌجيب أن ٌقيدم إليى اليوزٌر وذليك بتسيلٌمه
الموظف  المختص فً مصلحة الجوازات والجنسٌة فً المحافظة  التابع لها 

أو إليى  نمحل اقامة صاحب الشجن وفً الخارج تسلم إلى الممثليٌن السٌاسيٌٌ
 قناصلها.

وٌجييوز بقييرار ميين الييوزٌر أن ٌييرخص لأي موظييف هخيير فييً تسييلم هييذه 
 الإقرارات والإعلانات والأوراق والطلبات.

( ٌعطً الوزٌر لكل مين اكتسيب الجنسيٌة الٌمنٌية شيهادة بالجنسيٌة الٌمنٌية 31ادة)م
مقابيل رسييم ٌحيدده الييوزٌر بقييرار ٌصيدر منييه وٌكييون لهيذه الشييهادة حجٌتهييا 
القانونٌة ما لم تلغ بقيرار مسيبب مين اليوزٌر وٌجيب أن تعطيى هيذه الشيهادة 

بر امتناع الوزٌر لطالبها خلال سنه على الأكثر من تارٌخ تقدٌم  الطلب وٌعت
 عن إعطائها فً هذا المٌعاد رفضا للطلب.

وتشكل بقرار من اليوزٌر لجيان لإثبيات الجنسيٌة الٌمنٌية ليذوي الشيجن ولهيذه 
 اللجان أن تستعٌن  فً أداء مهامها بكافة طرق الإثبات.

عن تطبٌق أحكام هذا  الناشئة( ٌتولى القضاء النظر فً منازعات الجنسٌة 30مادة)
 القانون.

( مييع عييدم الإخييلال بجٌيية عقوبيية اشييد تيينص علٌهييا قييوانٌن أخييرى ٌعاقييب 32مييادة)
عين  دتقل  عن سينه ولا تزٌيد عين سينتٌن او بدرامية لا تزٌي بالحبس  مدة لا

عشرٌن الف ريال كل من أبدى أمام السيلطات المختصية أقيوالا كاذبية بقصيد 
قييدم إلٌهييا  اثبييات الجنسييٌة لييه او لدٌييره او بقصييد نفٌهييا عنييه او عيين غٌييره او

 أوراقا غٌر صحٌحة مع علمه بذلك.
( ٌصدر الوزٌر القرارات واللوائح التنظٌمٌية  واللائحية التنفٌذٌية اللازمية 33مادة)

 لتنفٌذ هذا القانون وذلك بما لا ٌتعارض مع الاحكام الواردة فٌه.



 

 
584 

 جنسية

 ( ٌعمل بهذا القانون من تارٌخ صدوره وٌنشر فً الجرٌدة الرسمٌة.34مادة)
 اسة الجمهورٌة بصنعاءصدر برئ

 هـ0400/صـفر/5ارٌخ بت                                
 مـ0991/أغسطس/21وافق الم                               

الفرٌق/علً                                                                              
 عبد الله صالح

 رئاسةمجلس الرئٌـس             
 
 
 
 
 
 
 



 

 
585 

 جنسية

 م2113( لسنة 24قانون رقم )
 م0991( لسنة 6بإضافة مادة إلى احكام القانون رقم)

 بشأن الجنسية
 

 باسم الشعب:
 رئٌس الجمهورٌة:

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة.
 م بشجن الجنسٌة.0991( لسنة6وعلى القانون رقم)

 وبعد موافقة مجلس النواب.
 لآتً نصه.أصدرنا القانون ا

( 6مكرر( إلى احكام القانون رقم)01( تضاف مادة جدٌدة برقم )0مادة)
 -م بشجن الجنسٌة وتنص كما ٌلً:0991لسنة

مكرر(: إذا طلقت المرأة الٌمنٌة المتزوجة من أجنبً وترك لها أمر 01مادة)
عن ذلك نتٌجة وفاة هذا الزوج  ةإعالة أولاده منها او أصبحت مسؤولٌ

ٌابه او انقطاعه عن الإقامة معهم لمدة لا تقل عن سنة او جنونه او غ
فً  اف ن هؤلاء الأولاد ٌعاملون معاملة الٌمنٌٌن من كافة الوجوه مادامو

كنف والدتهم وحتى بلوغهم سن الرشد وٌكون لمن ٌلغ منهم هذا السن 
 حق الاختٌار بٌن الدخول فً الجنسٌة الٌمنٌة او اللحاق بجنسٌة والده.

 مل بهذا القانون من تارٌخ صدوره وٌنشر فً الجرٌدة الرسمٌة.( ٌع2مادة)
 بصنعاء –صدر برئاسة الجمهورٌة 

 هـ0424/محرم/2بتارٌخ 
 م2113/مارس/5الموافق 

 علً عبد الله صالح    
 رئٌس الجمهورٌـة    

 

 


